ekb. elm?
PREVNAS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. ° 89/2019

Aos trezes dias do mês de junho de dois mil e dezenove, ás 13h, reuniram-se

ordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL —

PREVNAS. Os Conselheiros presentes LUCIANO SOARES, MARIA ROSANIA

LIMA PEREIRA, PEDRO AURÉLIO BORGES SILVEIRA, ADRIANE DA

CUNHA e EZENIR CASTELÃO SEZERINO, juntamente com a Diretora

Presidente Rosineide Lichewiski de Aguiar. Com  a seguinte pauta:  la

Investimentos e Realocação de Recursos; 2a  Situação de um dos Membros do

COIN;  e 3' Parcelamento do Débito Atual do Executivo;  la  Pauta: 0 Comitê de

Investimento solicitou a aplicação financeira dos R$ 900.000,00 (novecentos

mil reais) de recursos recebidos do Executivo Municipal no SICREDI, sendo o

valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) que será aplicado no Fundo de

Investimento SICREDI FIC- RENDA FIXA REFERENCIADA e o valor de

600.000,00 (seiscentos mil reais) no Fundo de Investimento IMO - B  Fl LP  FIC

INSTITUICIONAL RF REFERENCIADO, o Comitê também sugeriu a

realocação do valor do Investimento taxa de administração da Conta 62652-X /

Agência 3950-0, Banco do Brasil, para o fundo do Investimento Banco do

Brasil, RENDA FIXA — IREM, após análise e discussão, o conselho aprova

unanimemente a aplicação e realocação dos investimentos. 2a  Pauta: Segundo

a Presidente do Instituto o membro do Comitê de Investimento  Wellington

Glauco Antoniete foi notificado no dia 27/05/2019 e continua a faltar nas

reuniões do  COIN,  o mesmo recebeu o calendário na notificação e foi solicitado

que o mesmo apresentasse justificativas das faltas anteriores por escrito, mas

o mesmo até o presente momento não se pronunciou. Assim sendo, o conselho

delibera pelo afastamento e a perda do mandato do Senhor  Wellington  Glauco

Antoniete do Comitê de Investimento, de acordo com a Lei n° 695/2015. Com  a

falta de um membro do  COIN,  o conselho analisou as exigências legais, decidiu

indicar a Senhora Rosilene Alves Pires que possui CGRPPS da APIMEC como

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-M

e-mail:  prevnas.d1r@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67356.i

Site:  wv,.w.prevnas.ms.gov.br

Pedro Aur lio d Silveira Borges

Arraill6L5gadia
rierwr.

4 10 mb* INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS
P1REVNAS

membro do comitê, em substituição  Wellington  Glauco Antoniete. 3a  Pauta: 0

Executivo Municipal solicitou o parcelamento de 60 vezes da divida atual

acumulada da Prefeitura  corn  o Instituto, sendo ela R$ 1.247.580,30 (um

duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta reais, trinta

centavos), em conformidade com o Artigo 5° da Portaria n° 402/2008 do

Ministério da Previdência Social, via Oficio n° 128GP/2019, desta forma, o

conselho concorda com o parcelamento e pede para que a Diretoria faça todos

os encaminhamentos/trâmites legais. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente do Conselho Curador  Luciano  Soares encerrou a reunião, foi lida a

presente ata que depois de lida e em conformidade vai assinada por todos os

presentes.

Ezenir Castelã' Sezerino

Mana Rosania Li ha Pereira
co

t

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  www.prevnas.ms.gov.br

	Page 1
	Page 2